
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии:  Членов комиссии:

            в присутствии представителей:

            Администрации МО г. Оренбург –

            Управления строительства дорожного хозяйства администрации города
Оренбурга –

            Представитель ООО «СК АБСОЛЮТСТРОЙ» не явился, о дате, времени и
месте рассмотрения уведомлен,

            рассмотрев жалобу ООО «СК АБСОЛЮТСТРОЙ» на действия
администрации МО г. Оренбург, Управления строительства дорожного хозяйства
администрации города Оренбурга при проведении электронного аукциона на
выполнение работ по промывке и окраске мостов, путепроводов города
Оренбурга (номер извещения № 0153300066916000132),

 

УСТАНОВИЛА:

04 марта 2016 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «СК
АБСОЛЮТСТРОЙ» (далее – Заявитель) на действия администрации МО г.
Оренбург (далее – Уполномоченный орган), Управления строительства дорожного
хозяйства администрации города Оренбурга (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по промывке и окраске мостов,
путепроводов города Оренбурга (номер извещения № 0153300066916000132)
(далее – аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Заказчику, Уполномоченному органу, оператору
электронной площадки выставлено требование о приостановлении осуществления
закупки в части заключения контракта до рассмотрения жалобы по существу.

Исходя из доводов жалобы, Заказчиком допущены нарушения положений Закона о
контрактной системе, поскольку требование, предусмотренное ч. 1.1 ст. 31 Закона
о контрактной системе установлено Заказчиком не в п. 22 Информационной карты
документации об аукционе, а в п. 57 и 58. Кроме того, Заказчиком установлена
противоречивая информация относительно срока исполнения контракта между
извещением и проектом муниципального контракта. Также проект муниципального
контракта содержит в себе условия о возможности Заказчика одностороннего
отказа от исполнения контракта без указания перечня таких случаев.

Представители Заказчика жалобу просили признать необоснованной, поскольку
документация об аукционе соответствует положениям Закон о контрактной
системе.



Представитель Уполномоченного органа жалобу просил признать
необоснованной, полностью поддержав позицию представителей Заказчика.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, заслушав доводы
сторон, пришла к следующим выводам:

29.02.2016 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении закупок в
сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на сайте оператора электронной площадки
ЗАО «Сберабнк-АСТ» было размещено извещение и документация о проведении
электронного аукциона на выполнение работ по промывке и окраске мостов,
путепроводов города Оренбурга (номер извещения № 0153300066916000132).

            Начальная (максимальная) цена контракта составляет 2900000,00 рублей.

Документация об аукционе утверждена Заказчиком.

   В соответствии ч. 1.1 ст. 31 Закона о контрактной системе, заказчик вправе
установить требование об отсутствии в предусмотренном настоящим
Федеральным законом реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) информации об участнике закупки, в том числе информации об
учредителях, о членах коллегиального исполнительного органа, лице,
исполняющем функции единоличного исполнительного органа участника закупки -
юридического лица.

 

Согласно ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об электронном
аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией
содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

Изучив положения документации об аукционе, в частности положения п. 22, 57, 58
Информационной карты документации об аукционе, Комиссия Оренбургского
УФАС России в подобном изложении данного требования нарушений положений
Закона о контрактной системе не усматривает.

В соответствии с п. 2  ст. 42 Закона о контрактной системе, заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация:
краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и описание
объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей 33 настоящего
Федерального закона, информацию о количестве и месте доставки товара,
являющегося предметом контракта, месте выполнения работы или оказания
услуги, являющихся предметом контракта, а также сроки поставки товара или
завершения работы либо график оказания услуг, начальная (максимальная) цена
контракта, источник финансирования. В случае, если при заключении контракта

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=2C4E317399DDA87A5AEA9E9BE8BA92E3678F71A0D7E343821576900510E39BD9750D3EFAC0E3C339HBDEE
consultantplus://offline/ref=218123726B8E22B58D2F605BF5B51B109015076E6547A46C9EC62D2DB8BA9FDECE941A396224F664g3D5E
consultantplus://offline/ref=218123726B8E22B58D2F605BF5B51B109015076E6547A46C9EC62D2DB8BA9FDECE941A396224FD65g3D1E
consultantplus://offline/ref=218123726B8E22B58D2F605BF5B51B109015076E6547A46C9EC62D2DB8BA9FDECE941A396225F967g3D4E
consultantplus://offline/ref=218123726B8E22B58D2F605BF5B51B109015076E6547A46C9EC62D2DB8BA9FDECE941A396224FD62g3D0E
consultantplus://offline/ref=218123726B8E22B58D2F605BF5B51B109015076E6547A46C9EC62D2DB8BA9FDECE941A3Fg6D6E
consultantplus://offline/ref=E5E1B4418E45899180495E233FC5E1367EF65EE75BCEA92D86C3903D941C5617D81B62E9A3F39D6EC2ECE


объем подлежащих выполнению работ по техническому обслуживанию и (или)
ремонту техники, оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг,
медицинских услуг, образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг
переводчика, услуг по перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных
услуг, услуг по проведению оценки невозможно определить, в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке заказчик указывает цену
запасных частей или каждой запасной части к технике, оборудованию, цену
единицы работы или услуги. В случае, если контрактом предусматривается
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом,
допускается оплата такого контракта исходя из фактически выполненного объема
данных работ, но не превышающего объема работ, подлежащих выполнению в
соответствии с контрактом. При этом в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке должно быть указано, что оплата выполнения работы или
оказания услуги осуществляется по цене единицы работы или услуги исходя из
объема фактически выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой
запасной части к технике, оборудованию исходя из количества запасных частей,
поставки которых будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере,
не превышающем начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке;

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию: 
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со
статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

В соответствии с извещением об аукционе – срок исполнения контракта – «год 2016
месяц Июнь», срок выполнения работ: начало работ с 01.04.2016 г.; окончание работ
– до 30.04.2016 г. В соответствии с п. 3.1 проекта контракта срок выполнения работ
установлен как: начало работ с 01.04.2016 г.; окончание работ – до 30.04.2016 г.
Срок действия контракта, в соответствии с п. 14.1 проекта контракта – со дня его
подписания сторонами до 06.06.2016 г.

Изучив указанные положения извещения и проекта контракта, Комиссия
Оренбургского УФАС России противоречий не усматривает.

В соответствии с п.12 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
информация о возможности одностороннего отказа от исполнения контракта в
соответствии с положениями частей 8 - 26 статьи 95 настоящего Федерального
закона.

Согласно ч. 14 ст. 34 Закона о контрактной системе, в контракт может быть
включено условие о возможности одностороннего отказа от исполнения контракта
в соответствии с положениями частей 8 - 26 статьи 95 настоящего Федерального
закона.

В соответствии с ч. 1 ст. 95 Закона о контрактной системе, изменение существенных
условий контракта при его исполнении не допускается, за исключением их

consultantplus://offline/ref=4739D3F09AB542DA2FF8D4345773E1BFD758B9EDD72E81C6AC01255ACDE1B34DAF6EB16ABCEC64F5hFE2E
consultantplus://offline/ref=E57604C46D9E6573E85D731480376047530485B5DB25B2B3C798B29139BFF5559D2F58AE0F1D10BBE5F9E
consultantplus://offline/ref=E57604C46D9E6573E85D731480376047530485B5DB25B2B3C798B29139BFF5559D2F58AE0F1D10BDE5FFE
consultantplus://offline/ref=6B4DA89E0364698101005A432D394B8835D7EA5798BD32E43772A61349C1D47C0781A2E783F43C11k4F7E
consultantplus://offline/ref=6B4DA89E0364698101005A432D394B8835D7EA5798BD32E43772A61349C1D47C0781A2E783F43C17k4F1E


изменения по соглашению сторон в следующих случаях:

1) если возможность изменения условий контракта была предусмотрена
документацией о закупке и контрактом, а в случае осуществления закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) контрактом:

а) при снижении цены контракта без изменения предусмотренных контрактом
количества товара, объема работы или услуги, качества поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги и иных условий контракта;

б) если по предложению заказчика увеличиваются предусмотренные контрактом
количество товара, объем работы или услуги не более чем на десять процентов
или уменьшаются предусмотренные контрактом количество поставляемого
товара, объем выполняемой работы или оказываемой услуги не более чем на
десять процентов. При этом по соглашению сторон допускается изменение с
учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации цены
контракта пропорционально дополнительному количеству товара,
дополнительному объему работы или услуги исходя из установленной в контракте
цены единицы товара, работы или услуги, но не более чем на десять процентов
цены контракта. При уменьшении предусмотренных контрактом количества товара,
объема работы или услуги стороны контракта обязаны уменьшить цену контракта
исходя из цены единицы товара, работы или услуги. Цена единицы дополнительно
поставляемого товара или цена единицы товара при уменьшении
предусмотренного контрактом количества поставляемого товара должна
определяться как частное от деления первоначальной цены контракта на
предусмотренное в контракте количество такого товара;

2) если цена заключенного для обеспечения федеральных нужд на срок не менее
чем три года контракта составляет либо превышает размер цены, установленный
Правительством Российской Федерации, и исполнение указанного контракта по
независящим от сторон контракта обстоятельствам без изменения его условий
невозможно, данные условия могут быть изменены на основании решения
Правительства Российской Федерации;

3) если цена заключенного для обеспечения нужд субъекта Российской
Федерации на срок не менее чем три года контракта составляет или превышает
размер цены, установленный Правительством Российской Федерации, и
исполнение указанного контракта по независящим от сторон контракта
обстоятельствам без изменения его условий невозможно, данные условия могут
быть изменены на основании решения высшего исполнительного органа
государственной власти субъекта Российской Федерации;

4) если цена заключенного для обеспечения муниципальных нужд на срок не менее
одного года контракта составляет или превышает размер цены, установленный
Правительством Российской Федерации, и исполнение указанного контракта по
независящим от сторон контракта обстоятельствам без изменения его условий
невозможно, указанные условия могут быть изменены на основании решения
местной администрации;

5) изменение в соответствии с законодательством Российской Федерации
регулируемых цен (тарифов) на товары, работы, услуги;

consultantplus://offline/ref=6E62159A21B4F79CF2EC6774F1DDFEE358E73868493E788E5F3C0AA06544DAF44FDAEA1280F2DD9FZ8GAE
consultantplus://offline/ref=6E62159A21B4F79CF2EC6774F1DDFEE358E73868493E788E5F3C0AA06544DAF44FDAEA1280F2DD9FZ8GBE
consultantplus://offline/ref=6E62159A21B4F79CF2EC6774F1DDFEE358E73868493E788E5F3C0AA06544DAF44FDAEA1280F2DD9FZ8G4E


6) в случаях, предусмотренных пунктом 6 статьи 161 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, при уменьшении ранее доведенных до государственного
или муниципального заказчика как получателя бюджетных средств лимитов
бюджетных обязательств. При этом государственный или муниципальный заказчик
в ходе исполнения контракта обеспечивает согласование новых условий
контракта, в том числе цены и (или) сроков исполнения контракта и (или)
количества товара, объема работы или услуги, предусмотренных контрактом;

7) в случае заключения контракта с иностранной организацией на лечение
гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской
Федерации цена контракта может быть изменена при увеличении или уменьшении
по медицинским показаниям перечня услуг, связанных с лечением гражданина
Российской Федерации, если данная возможность была предусмотрена
контрактом с иностранной организацией.

В проекте контракта в п. 10.1 Заказчиком предусмотрена возможность
одностороннего отказа от исполнения контракта в соответствии с положениями
гражданского законодательства. В этой связи, Комиссия Оренбургского УФАС
России нарушений положений Закона о контрактной системе, не усматривает.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СК АБСОЛЮТСТРОЙ» на действия администрации
МО г. Оренбург, Управления строительства дорожного хозяйства
администрации города Оренбурга при проведении электронного аукциона
на выполнение работ по промывке и окраске мостов, путепроводов города
Оренбурга (номер извещения № 0153300066916000132), необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев со дня
его принятия.

 

Председатель комиссии
                                           

                        
Члены комиссии               
                                                                       

 

 

                                         
  

 

consultantplus://offline/ref=6E62159A21B4F79CF2EC6774F1DDFEE358E93561483C788E5F3C0AA06544DAF44FDAEA1081F5ZDG4E
consultantplus://offline/ref=6E62159A21B4F79CF2EC6774F1DDFEE358E534614E38788E5F3C0AA06544DAF44FDAEA1280F2DD9EZ8GCE

